



Podżegacze pod pręgierzem

Minister Wyszyński piętnuje prowokatorską działalność Churchilla, Byrnasa, Forrestalla i S-ki

NOWY JORK (PAP) — Przemawiając w komisji politycznej ONZ, delegat radziecki Wyszyński oświadczył, że przedstawiciele monopolu amerykańskiego inspirowali nowy kierunek amerykańskiej polityki zagranicznej i w ten sam sposób, jak Churchill, prowadzą propagandę wojenną.

Churchill, rzucając oszczerstwa na Związek Radziecki, stara się odwrócić uwagę opinii światowej od swych agresywnych planów. Churchill propaguje idee angielsko-amerykańskiego sojuszu wojskowego, skierowanego przeciwko Związkowi Radzieckiemu.

Minister Handlu Stanów Zjednoczonych — Harriman nawołuje rząd amerykański do rozbudowy sił lotniczych i do zwiększenia zbrojenia.

Minister Obrony Narodowej Stanów Zjednoczonych — Forrestal broni businessmanów amerykańskich i monopolu amerykańskie przed zarzutem, że ciągnęły one olbrzymie zyski z wojny.

Były minister spraw zagranicznych — James Byrnes rzuca prowokacyjne oskarżenia przeciwko Związkowi Radzieckiemu, co zresztą czynią również te koła amerykańskie, do których on należy.

Minister Wyszyński wezwał komisję polityczną ONZ, by uchwaliła projekt rezolucji potępiającej propagandę wojenną i podkreślił, że uchwalenie takiej rezolucji przyczyni się znacznie do wzmocnienia pokoju i bezpieczeństwa narodów.

NOWY JORK PAP. — W komisji politycznej ONZ rozpoczęła się w dniu 22 bm. debata nad punktem porządku dziennego, zgłoszonym przez Związek Radziecki w następującym brzmieniu: „kroki do powzięcia przeciwko propagandzie i podżegaczom do nowej wojny”.

Jak wiadomo, 18 września br. Związek Radziecki wygłosił w tej sprawie projekt rezolucji, zawierającej następujące główne punkty: 1) Organizacja Narodów Zjednoczonych potępia zbrodniczą propagandę zawartą w prasie, w audycjach radiowych, w filmach i w przemówieniach publicznych, wzywającą do agresji przeciwko milijonom pokój narodów, zwłaszcza na terenie Stanów Zjednoczonych, Grecji i Turcji.

2) Tolerowanie takiej propagandy uważa Organizacja Narodów Zjednoczonych za pogwałcenie zobowiązań, wynikających z karty ONZ.

3) Organizacja Narodów Zjednoczonych wzywa wszystkie rządy do wydania ustaw, ZABRANIAJĄCYCH TEJ PROPAGANDY POD SANKCJĄ ODPOWIEDNICH KAR.

4) Organizacja Narodów Zjednoczonych wzywa do wprowadzenia w życie uchwał poprzedniego Zgromadzenia Generalnego W SPRAWIE ROZBROJENIA I KONTROLI NAD ENERGIĄ ATOMOWĄ.

Do rezolucji tej delegacja australijska zgłosiła w dniu 21 bm. poprawkę, która potępiając w zasadzie propagandę nawołującą do aktów agresji w jakimkolwiek kraju, opuszcza wymienione przez rezolucję radziecką Stany Zjednoczone, Grecję i Turcję. Poprawka australijska wzywa co prawda rządy do zapobieżenia tej propagandzie, ale nie domaga się wprowadzenia żadnych sankcji karnych.

Debata w komisji politycznej rozpoczęła się przemówieniem delegata radzieckiego, wiceministra Wyszyńskiego, który uzasadnił rezolucję radziecką.

Przemówienie Wyszyńskiego podzielić można na trzy części:

1) Na przykładzie wystąpień anglosaskich mężów stanu z Churchillem na czele oraz na przykładzie artykułów w prasie amerykańskiej WYSZYŃSKI WYKAZAŁ NIEZBICIE ISTNIE-

NIE W PEWNYCH KRAJACH SILNEJ PROPAGANDY WOJENNEJ.

2) Na przykładzie ustawodawstwa i orzecznictwa angielskiego, francuskiego i amerykańskiego Wyszyński dowiódł, że ograniczenie wolności słowa i prasy — w wypadku kiedy wojność ta jest nadużywana — nie jest sprzeczne z duchem ustawodawstwa tych krajów.

3) Przypominając, że rezolucje poprzedniego Zgromadzenia Generalnego w sprawie rozbrojenia i kontroli energii atomowej nie zostały dotychczas wprowadzone w życie, Wyszyński oświadczył, że powodem tego jest NIECHĘĆ STANÓW ZJEDNOCZONYCH DO OSIĄGNIĘCIA JAKIEGOKOLWIEK POROZUMIENIA ZE WZGLĘDU NA AMERYKAŃSKI MONOPOL BRONI ATOMOWEJ.

Rolę rzecznika i obrońcy świata anglosaskiego wzięł na siebie minister spraw zagranicznych Australii, dr Evatt. Odpowiadając

wiceministrowi Wyszyńskiemu, Evatt bronił Churchilla i b. sekretarza stanu Jamesa Byrnasa, którego ostatnią książkę pt. „Mówiąc szczerze”, wzywającą do wojny przeciwko krajom demokratycznym, zaatakował Wyszyński w swym przemówieniu. Dr Evatt oświadczył, że — zdaniem jego — zarówno Churchill, jak i Byrnes mają prawo do wypowiedzania swoich poglądów.

Dr Evatt podkreślił, że należy przypomnieć koleżeństwo aliantów z czasów wojny i zaprzeczyć kategorycznie, jakoby wojna była nieunikniona. „Wprost przeciwnie — powiedział minister australijski — Organizacja Narodów Zjednoczonych może uczynić wojnę niemożliwą. Australia zgadza się w zasadzie z koniecznością uchwalenia rezolucji w sprawie zapobieżenia propagandzie wojennej, ale sprzeciwia się stanowczo wymianianiu w tej rezolucji „jakichkolwiek krajów”.

Rzeź w Indonezji trwa

Mimo obecności komisji konsularnej ONZ — Holendrzy atakują w dalszym ciągu

BRUKSELA PAP. Dzienniki holenderskie donoszą, powołując się na informacje z Batawii, że walki trwają nadal na wielu odcinkach na Jawie i Sumatrze. Największą aktywność wojska holenderskiego wykazują w rejonie Purlokerto. Jak komuniści prasa holenderska, rząd holenderski zamierza powołać

do wojska na początku 1948 roku 11 tysięcy żołnierzy i oficerów.

Rzecznik rządu republiki indonezyjskiej oświadczył w Jogiakartę, że wojska holenderskie przekroczyły na Jawie linie demarkacyjne pomiędzy terytorium republiki a terytorium okupowanym przez Holandię i posunęły

się o 9 km. w głąb terytorium indonezyjskie go.

Wojska holenderskie zajęły miasto Karanjara. W tych operacjach zginęło lub odniosło rany 600 indonezyjczyków, wśród których znajdowało się 300 osób cywilnych, które powróciły do Kranjar po zakończeniu prac komisji konsularnej, wyznaczonej przez ONZ.



Dwa oblicza Bevina

Jedno dla wyborców — drugie dla magnatów kapitału

LONDYN (PAP) — Minister spraw zagranicznych Ernest Bevin wygłosił przemówienie na wiecu członków Partii Pracy w swym okręgu wyborczym Wandsworth, w południowo-wschodnim Londynie.

Minister oświadczył m. in.: Wielka Brytania nie chce wiązać swej polityki zbyt ściśle ani ze Stanami Zjednoczonymi, ani ze Związkiem Radzieckim.

W ciągu najbliższych miesięcy około 250

tysięcy żołnierzy brytyjskich, pozostających za granicą, będzie zdemobilizowanych.

Wielka Brytania będzie dążyła wszelkimi siłami, żeby doprowadzić do porozumienia na konferencji ministrów spraw zagranicznych w sprawie Niemiec. Wielka Brytania będzie dążyła do ustanowienia jednolitej gospodarczej Niemiec, ale będzie też czuwała nad tym, aby Niemcy nie były zdolne do wywołania nowej wojny.

Byłoby rzeczą niedopuszczalną, gdy Wielka Brytania miała nie skorzystać z oferty Marshalla w sprawie pomocy dla Europy.

Pięć wielkich mocarstw powinno znaleźć rozwiązanie dla zapewnienia pokoju w Europie.

Nowy rząd Ramadiera ale program — stary

PARYŻ PAP. Premier Ramadier, po konferencji z przedstawicielami komitetu wykonawczego francuskiej partii socjalistycznej, udał się po północy do prezydenta republiki Vincenta Auriola, żeby mu złożyć listę nowego rządu.

PARYŻ PAP. Po audiencji u Prezydenta Republiki Vincenta Auriola premier Ramadier ogłosił listę nowego rządu:

- Premier — Paul Ramadier (socjalista),
- Sprawy zagraniczne — Georges Bidault (MPR),
- Sprawy gospodarcze — Jules Moch (socjalista),
- Rolnictwo — Marcel Rollore (niezależny konserwatysta),
- Sprawiedliwość — Andre Marie (radykał),
- Siły zbrojne — Pierre Henri Teitgen (MPR),
- Finanse — Robert Schuman (MPR),
- Sprawy wewnętrzne — Edouard Depreux (socjalista),
- Przemysł — Robert Lacoste (socjalista),
- Oświata — Marcel Naegelen (socjalista),
- Opieka społeczna — Daniel Mayer (socjalista),
- Bez teki — Yon Delbos (radykał),
- Podsekretarz stanu w prezydium rady ministrów — Paul Bechard (socjalista),

PARYŻ PAP. — Premier Ramadier oświadczył, na konferencji prasowej, że reorganizacja rządu francuskiego przeprowadzona w ciągu ostatnich 24 godzin nie oznacza zmiany programu politycznego.

Głos Amerykanina o Polsce

PRAGA (PAP) — Dziennik czeski „Svobodne Slovo” zamieszcza wywiad, udzielony przez powracającego z Polski przez Pragę republikańskiego senatora z Kalifornii — Williama Knowlanda, na temat wrażeń, odniesionych w czasie pobytu w Polsce.

W wywiadzie tym senator Knowland oświadczył, iż po zwiedzeniu Niemiec i Polski oraz zbadaniu ogólnej sytuacji w obu tych państwach, doszedł do przekonania, że Polska po doświadczeniach z czasu wojny i okupacji ma zupełnie uzasadnione obawy przed możliwością odrodzenia militarystyki niemieckiej. „Armie okupacyjne powinny pozostać w Niemczech —

zaznaczył amerykański senator — przez 10, 20 i o ile zajdzie tego potrzeba, nawet przez 30 lat, aż do całkowitego zniszczenia militarystyki niemieckiej”.

Zapytany, co sądzi o nowych granicach Polski na Odrze i Nysie, senator Knowland odpowiedział, iż — zdaniem jego — Niemcom powinno się raz dać do zrozumienia, iż jakiegokolwiek widoki na rewizję tych granic są pozabawione wszelkich podstaw.

Mówiąc o stosunkach panujących obecnie w Polsce, senator Knowland podkreślił, iż przede wszystkim głębokie wrażenie wywarł na nim entuzjazm, z jakim naród polski pracuje przy odbudowie swego kraju.

Marshall o planie Marshalla

„Nie było żadnego planu pomocy Europie — były tylko sugestie i zalecenia” — ale nie mówi całej prawdy, bo plan Marshalla istnieje — przewiduje on poddanie państw europejskich kuratelom USA

NOWY JORK PAP. Sekretarz stanu Marshall podał w dniu wczorajszym do wiadomości, że w istocie rzeczy nie ma żadnego „planu Marshalla”. Marshall zaznaczył, że wysunął jedynie sugestie i zalecenia, lecz nie opracował żadnego specjalnego planu pomocy. Marshall wyraził zadowolenie z tego, że 16

krajów europejskich przyjęło jego sugestie i dał do zrozumienia, że kraje te gotowe są poprzeć politykę amerykańską na arenie międzynarodowej.

Poruszając sprawę konferencji paryskiej, Marshall oświadczył, że sprawozdanie z konferencji jest obecnie przedmiotem badań roz-

maiłtych komisji amerykańskich. Komisje te, studiując równocześnie zagadnienie pomocy dla Europy z punktu widzenia interesów Stanów Zjednoczonych.

Sekretarz stanu Marshall, wygłosił powyższe przemówienie na zebraniu współpracowników „New York Herald Tribune”.

